



Gentofte Kommune

Tillæggsdagsorden til møde i Børne- og Skoleudvalget

Dagsorden åben

Mødedato 14. september 2010

Mødetidspunkt 16.30

**Mødelokale Ordrup Distrikstandklinik, Grønnævænge 12, 2920 Charlottenlund
mødet starter med rundvisning v/Leder Marianne Pedersen**

Indholdsfortegnelse

Børne- og Skoleudvalget

den 14. september 2010

Åben dagsorden

T1-1 Kapacitet og prognose for folkeskolerne i 2011/12 og de følgende ti år

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2010

T1-1 Åbent Kapacitet og prognose for folkeskolerne i 2011/12 og de følgende ti år

[034274-2010](#)

Resumé

Børn, Unge og Fritid har nu udarbejdet kommunens elev- og klassetalsprognose for 2010, som dækker perioden frem til skoleåret 2020/21, suppleret med et mere præcist skøn over, hvor mange børn der kan forventes at skulle starte i børnehaveklasse på kommunens folkeskoler i 2011/12. Børne- og Skoleudvalget orienteres med udgangspunkt heri om den forventede sammenhæng mellem kapacitet og søgning i forbindelse med børnehaveklassedannelsen på kommunens folkeskoler i de kommende ti år.

Børn, Unge og Fritid forelægger desuden et forslag om at gøre den nuværende model for fremrykket indskrivning på tre af kommunens GFO'er permanent. Samtidig orienteres om de seneste års erfaringer med administration af "23 børns reglen" vedr. optagelse af børn fra andre distrikter i kommunen.

Baggrund

Børn, Unge og Fritid udarbejder en gang om året en elev- og klassetalsprognose på baggrund af den seneste befolkningsprognose. Prognosen anvendes som grundlag for den løbende planlægning af kapaciteten på skoleområdet. Formålet er at sikre, at der samlet set i kommunen er plads til alle de børn, der hvert år søger om optagelse i børnehaveklasse på kommunens folkeskoler, og at der desuden er kapacitet på den enkelte skole til at optage alle de børn, som har krav på optagelse dér.

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 8. marts 2010 blev det besluttet at anbefale forslag om at gennemføre fremrykket indskrivning på tre af kommunens GFO'er i 2010 til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Formålet var at afhjælpe kapacitetspresset på dagtilbudsområdet. Forslaget blev (på grund af en fejl) først besluttet af Kommunalbestyrelsen den 31. maj 2010. Forsøget med fremrykket indskrivning er nu gennemført, erfaringerne er evalueret, og der skal tages stilling til, om ordningen skal gentages og eventuelt udvides. Børn, Unge og Fritid orienterer derfor om erfaringerne med ordningen i 2010 med henblik på politisk stillingtagen til ordningens fremtid.

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 8. marts 2010 blev det besluttet at genoptage diskussionen om, hvorledes "23 børns reglen" om optagelse af børn fra andre distrikter i kommunen skal administreres i fremtiden, på udvalgets møde til september. Skole og Fritid orienterer derfor om de seneste års erfaringer med administration af 23 børns reglen.

Vurdering

Børn, Unge og Fritid vurderer på baggrund af elev- og klassetalsprognose 2010, at der samlet set vil være plads til alle de forventede børnehaveklasseelever i de kommende ti år, og at de overordnede planmæssige forudsætninger for skoleudbygningsprojektet således holder. Børn, Unge og Fritid vurderer desuden, at der i den langsigtede kapacitetsplanlægning bør opereres med den mulighed, at antallet af børnehaveklasseelever fortsætter på et højt niveau nogle år endnu, og at det forventede gradvise fald i antallet af børnehaveklasseelever vil indtræde på et

senere tidspunkt end forudsagt i befolkningsprognosen for 2010.

Ser man på prognosen for de enkelte distrikter, viser elev- og klassetalsprognosen, at der er udsigt til stor søgning i Gentofte, Munkegård og Ordrup distrikter både i 2011/12 og de efterfølgende år. Børn, Unge og Fritid vurderer på denne baggrund, at der er behov for stillingtagen til, om der skal gennemføres permanente distriktsændringer inden indskrivningen til skoleåret 2011/12 med henblik på at aflaste disse distrikter.

Børn, Unge og Fritid vurderer, at der fortsat er behov for fremrykket indskrivning for at afhjælpe kapacitetspresset på dagtilbudsområdet, og at fremrykket indskrivning er til fordel for børnene, da den tidligere start i GFO understøtter en god skolestart. Fremrykket indskrivning for alle børn, der starter i kommunens folkeskoler, kan dog ikke anbefales pædagogisk, da det vil være vanskeligt at få fremrykket indskrivning til at fungere på de skoler, hvor skole og GFO deler lokaler, uden at det går ud over den pædagogiske kvalitet. Børn, Unge og Fritid foreslår derfor at den nuværende model for fremrykket indskrivning fra børnehave til GFO (GFO Munkegård, GFO Miniklubben og GFO Skovshoved GFO) og fra GFO til FC (Jægersborg Fritidscenter og Vognfjederen) gøres permanent med virkning fra 2011. Formålet er at reducere presset på institutionspladser i spidsbelastningsperioden fra forår til sommer og samtidig give børnene en mere glidende overgang til GFO og skole.

Børn, Unge og Fritid vurderer, at 23 børns reglen ikke er i konflikt med hensynet til, at børn med bopæl i Gentofte Kommune, der har behov for et skoleskift, skal kunne optages på en af kommunens folkeskoler. Erfaringerne viser, at det normalt altid vil være muligt at anvise plads på mindst en af kommunens folkeskoler, men at ønsker om frit skolevalg ikke altid kan opfyldes.





Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen om elev- og klassetalsprognose 2010 og udsigten til stor søgning i Gentofte, Munkegård og Ordrup distrikter både i 2011/12 og efterfølgende år tages til efterretning.
2. At udvalget på mødet i oktober tager stilling til, hvorvidt der skal gennemføres permanente eller midlertidige distriktsændringer i forbindelse med børnehaveklasseindskrivningen til skoleåret 2011/12.
3. At udvalget beslutter at gøre den nuværende model for fremrykket indskrivning fra børnehave til GFO (GFO Munkegård, GFO Miniklubben og GFO Skovshoved GFO) og fra GFO til FC (Jægersborg Fritidscenter og Vognfjederen) permanent med virkning fra 2011.
4. At udvalget tager orienteringen om erfaringerne med administration af 23 børns reglen til efterretning.
5. At udvalget i efteråret 2011 drøfter, hvordan udnyttelsen af skolernes fysiske kapacitet og medarbejderressourcer kan optimeres set i lyset af, at der fortsat er en del relativt små klasser på kommunens folkeskoler.

Bilag

-  [Elev- og klassesprognose 2010](#)
-  [Elev- og klassesprognose 2010 - regneark](#)
-  [Fremrykket indskrivning](#)
-  [Erfaringer med administration af 23 børns reglen](#)